
 

 

UCHWAŁA NR LXII/474/2024  

RADY MIEJSKIEJ W JAWORZE 

z dnia 29 kwietnia 2024 r. 

w sprawie określenia zasad przyznania świadczeń z pomocy społecznej oraz zasad zwrotu tych świadczeń 

będących w zakresie zadań własnych Gminy Jawor 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: 

Dz. U. z 2023 r. poz. 40, z póź. zm.), w związku z art. 43 ust. 10, art. 50 ust. 6, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 

12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.) Rada Miejska 

w Jaworze uchwala co następuje: 

§ 1. 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 

usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również tryb 

ich pobierania. 

2. Określa się szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, ich wymiar, zakres oraz sposób 

rozliczania wykonywania takich usług. 

3. Usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz usługi sąsiedzkie przysługują nieodpłatnie, 

jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód osoby w rodzinie wymagającej przyznania usług 

opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych lub usług sąsiedzkich nie przekracza kryterium 

dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

4. Osoby niespełniające kryterium określonego w ust. 2 zwracają wydatki na usługi opiekuńcze,  

specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi sąsiedzkie w postaci ponoszenia odpłatności za ich wykonywanie 

według wskaźnika odpłatności na podstawie załącznika nr 1. 

5. Odpłatność za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi sąsiedzkie ustala się 

w zależności od posiadanego dochodu na osobę w rodzinie zgodnie z załącznikiem nr 1 do uchwały. 

6. Pełna odpłatność za jedną godzinę usług opiekuńczych, specjalistyczne usługi opiekuńcze i usługi 

sąsiedzkie wynosi 2% najniższej emerytury. 

7. Kwotę miesięcznej odpłatności za wykonane usługi stanowi iloczyn liczby godzin usług świadczonych 

w danym miesiącu, ceny pełnej odpłatności na 1 godzinę usług oraz wskaźnika odpłatności określonego 

w załączniku nr 1. 

8. Zwrot wydatków poniesionych na usługi opiekuńcze następuje za okresy miesięczne po wykonaniu 

usługi i potwierdzeniu jej wykonania. 

9. Zmiana stawki za 1 godzinę usług opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług 

sąsiedzkich będzie obowiązywała od pierwszego dnia miesiąca, następującego po miesiącu, od którego 

obowiązuje wskaźnik najniższej emerytury ogłoszonej przez Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA DOLNOŚLĄSKIEGO

Wrocław, dnia 6 maja 2024 r.

Poz. 2802



10. Opłaty za usługi wnoszone są na rachunek bankowy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Jaworze 

§ 2. 1. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub 

innych przyczyn wymagają pomocy innych osób, a są jej pozbawione. Z usług sąsiedzkich będą mogły 

skorzystać także te osoby, których rodzina, w tym niezamieszkujący wspólnie małżonek, zstępni i wstępni 

nie mogą zaoferować takiego wsparcia. 

2. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zakresie zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych, 

podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną (niewymagającą specjalistycznej wiedzy i kompetencji) oraz 

zapewnienie w miarę potrzeb i możliwości kontaktów z otoczeniem. Zakres usług będzie dostosowany do 

indywidualnych potrzeb osoby korzystającej z usług. 

3. Usługi sąsiedzkie przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 15 godzin tygodniowo. 

4. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 

wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 

z otoczeniem. W przypadku, gdy osoba uprawniona do usług wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 

przez lekarza pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi. 

5. Rozliczenie wykonania usług sąsiedzkich następuje na podstawie karty pracy opiekuna, przedkładanej 

organizatorowi usług sąsiedzkich w terminie do 10 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym 

świadczono usługi. Wynagrodzenie płatne będzie za każda godzinę wykonanej przez opiekuna pracy. 

6. Warunkiem sprawowania opieki w ramach usług sąsiedzkich jest posiadanie przez osobę kursu pierwszej 

pomocy medycznej oraz bliskie sąsiedztwo zamieszkiwania. 

7. Nie realizuje się usług sąsiedzkich wobec osób, na które pobierane są świadczenia wspierające lub 

pielęgnacyjne albo opiekuńcze w ramach świadczeń rodzinnych. 

§ 3. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach świadczeniobiorca może zostać częściowo lub 

całkowicie zwolniony z ponoszenia opłat za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub usługi 

sąsiedzkie. 

2. Częściowe zwolnienie z ponoszonych opłat możliwe jest w przypadku, gdy występuje: 

a) konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy w formie usług opiekuńczych w wysokim wymiarze, 

powodującym, iż odpłatność za te usługi zagraża egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego 

lub świadczeniobiorcy w rodzinie, 

b) konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 

egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych z: 

potrzebami mieszkaniowymi, w tym z koniecznością ponoszenia stałych kosztów utrzymania mieszkania; 

przewlekłym leczeniem, w tym z koniecznością rehabilitacji, zakupem lekarstw, artykułów higienicznych, 

pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety - po udokumentowaniu dowodami zakupu lub dowodami 

ponoszonych kosztów. 

3. Całkowite zwolnienie z ponoszonych opłat za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze lub 

usługi sąsiedzkie możliwe jest w przypadku, gdy występuje: 

a) konieczność sprawowania usług nad więcej niż jedną osobą w tym samym gospodarstwie domowym, 

b) wystąpienie zdarzenia losowego, sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej lub ekologicznej, które 

spowodowały straty materialne, 

c)  konieczność ponoszenia przez świadczeniobiorcę za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, 

ośrodku wsparcia lub innej placówce. 

4. Częściowe lub całkowite zwolnienie z ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne 

usługi opiekuńcze lub usługi sąsiedzkie może nastąpić również, gdy wystąpią inne, niż określone w ust. 2 i 3 

okoliczności, w których żądanie zwrotu opłaty stanowiłoby dla osoby bądź rodziny świadczeniobiorcy 

nadmierne obciążenie finansowe lub zniweczyłoby skutki udzielnej pomocy, biorąc pod uwagę sytuację 

życiową, rodzinną i  mieszkaniową świadczeniobiorcy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 2 – Poz. 2802



§ 4. 1. Osobie albo rodzinie gmina może przyznać pomoc w formie pieniężnej lub rzeczowej, w celu 

ekonomicznego usamodzielnienia. 

2. Określa się wysokość oraz szczegółowe warunki i tryb przyznawania i zwrotu zasiłku celowego  

na ekonomiczne usamodzielnienie. 

3. Pomoc przeznaczona jest w szczególności dla osób: 

1) które były dotąd bezczynne zawodowo z powodu sprawowania opieki nad dzieckiem lub innych przyczyn 

rodzinnych; 

2) pozostających długotrwale bez pracy z powodu braku ofert pracy w ich zawodzie; 

3) które mogłyby podjąć pracę po rozszerzeniu kwalifikacji zawodowych; 

4) bez zawodu, które mogłyby podjąć pracę po przyuczeniu do zawodu. 

4. Świadczenia pieniężne w celu ekonomicznego usamodzielnienia, zwane dalej świadczeniem pieniężnym, 

mogą być przyznane w formie jednorazowego zasiłku celowego. 

5. Zasiłek celowy na ekonomiczne usamodzielnienie przyznawany jest na podstawie decyzji. 

6. Zasiłek na ekonomiczne usamodzielnienie się nie może przekraczać 2-krotności minimalnej płacy. 

7. Pomoc w formie zasiłku celowego na ekonomiczne usamodzielnienie jest świadczeniem jednorazowym 

i osoba albo rodzina, która uzyskała wsparcie w tej formie nie może jej otrzymać ponownie. 

8. Zasiłek może być przyznany, jeżeli okoliczności sprawy i przedłożone przez wnioskodawcę propozycje 

działań rokują, że pomoc będzie wykorzystana zgodnie z przeznaczeniem i doprowadzi do życiowego 

usamodzielnienia świadczeniobiorcy. 

9. Zasiłek celowy na ekonomiczne usamodzielnienie jest przyznawany jeżeli: 

1) uzgodniono i podpisano kontrakt socjalny (indywidualny program wychodzenia z bezdomności, 

indywidualny program integracyjny lub indywidualny program usamodzielnienia); 

2) okoliczności sprawy i przedłożona propozycja wskazują, że udzielona pomoc zostanie wykorzystana 

zgodnie z przeznaczeniem i będzie skutkowała poprawą sytuacji życiowej, tj. usamodzielnieniem osoby 

albo rodziny. 

10. Osobom i rodzinom, których dochód przekracza kryterium dochodowe określone w ustawie o pomocy 

społecznej, może zostać przyznany zasiłek celowy na ekonomiczne usamodzielnienie, pomoc rzeczowa, zasiłek 

celowy oraz zasiłek okresowy z zastrzeżeniem zwrotu części lub całości na zasadach określonych w tabeli 

załącznik nr 2. 

§ 5. 1. Wydatki na pomoc rzeczową w postaci produktów żywnościowych, posiłki przyznane pod 

warunkiem zwrotu podlegają zwrotowi w części lub całości, jeżeli dochód na osobę w rodzinie osoby 

zobowiązanej do zwrotu wydatków przekracza kwotę kryterium dochodowego. 

2. Zasady zwrotu wydatków poniesionych za posiłki i świadczenia rzeczowe w postaci produktów 

żywnościowych określa załącznik nr 3. 

3. Gmina może odstąpić od żądania zwrotu wydatków na posiłki w części lub całości w szczególnie 

uzasadnionych przypadkach, gdy wystąpi: 

a) konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 

egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych z: 

potrzebami mieszkaniowymi, w tym z koniecznością ponoszenia stałych kosztów utrzymania mieszkania; 

przewlekłym leczeniem, w tym z koniecznością rehabilitacji, zakupem lekarstw, artykułów higienicznych, 

pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety - po udokumentowaniu dowodami zakupu lub dowodami 

ponoszonych kosztów, 

b) zdarzenie losowe, sytuacja kryzysowa, klęska żywiołowa lub ekologiczna, które spowodowały straty 

materialne świadczeniobiorcy, 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 3 – Poz. 2802



c) konieczność ponoszenia przez świadczeniobiorcę opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy 

społecznej, ośrodku wsparcia lub innej placówce. 

4. Częściowe lub całkowite odstąpienie od żądania zwrotu wydatków na posiłki może nastąpić również, 

gdy wystąpią inne, niż określone w ust. 3 okoliczności, w których żądanie zwrotu wydatków stanowiłoby dla 

osoby bądź rodziny świadczeniobiorcy nadmierne obciążenie finansowe lub zniweczyłoby skutki udzielnej 

pomocy, biorąc pod uwagę sytuację życiową, rodzinną i mieszkaniową świadczeniobiorcy. 

§ 6. 1. Traci moc uchwała Rady Miejskiej w Jaworze nr XL/247/2017 z dnia 9 czerwca 2017 r. w sprawie 

określenia zasad przyznania świadczeń z pomocy społecznej oraz zasad zwrotu tych świadczeń będących 

w zakresie zadań własnych Gminy Jawor. 

2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Jawora. 

3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia opublikowania w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Dolnośląskiego. 

Przewodniczący Rady Miejskiej w Jaworze: 

Daniel Iwański

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 4 – Poz. 2802



Załącznik nr 1 do uchwały nr LXII/474/2024 

Rady Miejskiej w Jaworze 

z dnia 29 kwietnia 2024 r. 

 

 

 

Tabela odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, usługi opiekuńcze sąsiedzkie. Dochód na osobę 

w rodzinie z art. 8 ustawy o pomocy społecznej (w procentach) 

Wysokość odpłatności za jedną 

roboczogodzinę świadczonych 

usług (w procentach) 

Osoba samotnie gospodarująca Osoba w rodzinie 

do 200  bezpłatnie  bezpłatnie  

powyżej 200 do 225  10 15 

powyżej 225 do 250  15  20  

powyżej 250 do 275  25  30  

powyżej 275 do 300  35  40  

powyżej 300 do 325  45  50  

powyżej 325 do 350  50 60  

powyżej 350 do 400 60 70  

powyżej 400 do 450 70 80 

powyżej 450 do 500 80 90 

powyżej 500  100  100  

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 5 – Poz. 2802



Załącznik nr 2 do uchwały nr LXII/474/2024 

Rady Miejskiej w Jaworze 

z dnia 29 kwietnia 2024 r. 

 

 

 

Zasady zwrotu wydatków poniesionych na pomoc rzeczową, 

zasiłki na ekonomiczne usamodzielnienie, zasiłki okresowe  

i zasiłki celowe przyznane pod warunkiem zwrotu Dochód  

na osobę wg kryterium z art. 8 ustawy o pomocy społecznej  

(w procentach)  

Wysokość odpłatności liczona od  

Poniesionych kosztów  

(w procentach)  

do 200  bezzwrotnie  

powyżej 200 do 230  30  

powyżej 230 do 250  60  

powyżej 250 do 300  80  

powyżej 300  100  

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 6 – Poz. 2802



Załącznik nr 3 do uchwały nr LXII/474/2024 

Rady Miejskiej w Jaworze 

z dnia 29 kwietnia 2024 r. 

 

 

 

Tabela odpłatności za obiady Dochód na osobę wg 

kryterium z art. 8 ustawy o pomocy społecznej  

(w procentach) 

Wysokość zwrotu kosztów liczona w %  

od kosztów usług 

do 200 0 

powyżej 200 do 300  50  

powyżej 300 do 350  70  

powyżej 350  100  

 

Dziennik Urzędowy Województwa Dolnośląskiego – 7 – Poz. 2802


		2024-05-06T10:13:21+0000
	Polska
	Agnieszka Augustynowicz
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




